BIBLIOTECA
DE LA
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.
Sala Est. Tab. Núm.

2-17-1-2

UNIVERSIDAD
D SALAMANCA

Handwritten text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The words are difficult to decipher but appear to include 'Cibola' and 'Cibola'.

2^o 12-1-2

2-12-1-2

Num 54. cap 5. num. 24.

I
00211

AD ILLVSTRISSIMAM REGI
NAM HISPANIE TRACTATVS
CONTRA HERETICAM PRAVI
TATEM PER GVNDISSALVVM
DE VILLADIEGO SACRI PALA
CII APOSTOLICI AVDITOREM
EDITVS INCIPIT FELICITER.

Aluator noster Re-
gina clarissima olim
in euangelio predi-
xerat: Circa finem
seculi pseudo xpos:
& pseudo prophetas
surgere & multos se-
ducef & fideles suos

multas in mūdo habituros pressuras: sed
tamē portas inferi non preualituras: Pro
inde ut dicit Aplus. Oportet herefes esse
ut qui probati sunt manifesti fiant: Qua
propter oportet nos cū ppheta ex aduer-
so cōsurgere & murum opponere pro do-
mo israel: & euangelici meminisse manda-
ti quo ab ipsa ueritate precipitur: q̄ si nos
oculus aut pes aut dextra scandalizauerit
manus a cōpage corporis auferatur: cum
melius sit hiis carere membris: Nam sup
suo extra ecclesiā positos resistimus: si ab
hiis que intus sunt in eis quos decipiunt
vulneramur. Hii enim nec ut infideles dis-
cedunt neq̄ permanent ut fideles: sed my-
steriorū percepta noticiam & fidei nostre
secretioribus perscrutatis: Conuersi post
modum impugnant nos & contradictio-
nibus suis corda nostra dirūpunt: cōcul-
cantes uerbi dñici margaritas & ornamen-
ta fidei maculantes. Ex quibus nouissime
diebus istis multi in prouinciis & regnis
tue ditioni suppositis in lucem prodierūt
qui ante in antris latebāt: legem ueterem
suscitantes que ab olim sepulta iacet: ac in
passione xp̄i cōsumata est: iuxta ip̄ius uo-
cē inter crucifixores emissam q̄ etiā uelū
quod ip̄ius secreta tegebat scissum est in
duas partes a summo usq̄ deorsum: ut re-
uelata facie mysteria Iesu conspiceremus.
qui q̄ emulatores moysi se iactant: cum re-
uera ip̄ius capitales existant inimici ut po-
te doctrinam eius ut falsam respuētes. Si
enim ut ueritas inquit Moysi crederent:
utiq̄ & xp̄o crederēt. De illo enī ipse scri-
psit. Vñ & illud Hieronimi: Proch dolor
prouincie tue cōpetere satis uideo: ibi enī
cespite terra secūdo: dominici seminis pu-
ritatē centeno fructu olim referebat. Nūc
autē sulcis obrupta frumenta in loliū aue-

nasq̄ degenerant: ibi quōdam sol iusticie
xp̄us oriebatur. Nunc autē lucifer ille qui
ceciderat: supra sidera posuit thronū suū.
Cum itaq̄ sceptrum regni de manu altis-
simi susceperis & pro tanti honoris fasti-
gio talionē ei iuxta uires tua celsitudo im-
pendere teneat. Assurge obsecro uiriliter
& uestigia redemptoris amplectere & ubi
mulieres ihrlm eum plangebant & lamen-
tabantur: cum baiulās sibi crucem exiret
in caluariam. tu qui iam exanimatum in
cruce & postea relurgentem adoras fontē
aperi lacrimarum ubi rursus manibus hu-
iusmodi sceleratorū hominum illū expui
blasfemari crucifigi & lancea perforari die-
tim uides. Nam iuxta illud Hester: Quis
nouit utrū iccirco ueneris: ut in tali tem-
pore parareris: quod ubi tua maiestas ut
dignum est peregerit uniuersi ditioni tue
subiecti clamabunt: teq̄ benedicent dicen-
tes. Tu gloria Hierusalem: tu leticia israel
tu honorificētia populi nostri quia fecisti
uiriliter. & postremo post tēporale regnū
quod obtines eterni regni gloriam conse-
queris. Et quo magis iuridice ista peragi
queant presentem tractatū agere institui:
& materiā prosequi ordine subsequenti.

Rimo quero quid faciat hereticus:
& quid sit hereticus. Ad hoc respō-
det magister quarto sen. di. xiii. inducēdo
uarias sanctorū sententias. Ait enim Illa-
rius: Extiterunt plures qui celestiuū uerbo-
rum simplicitatem nō ueritatis ipsius ab-
solutionem suscipere aliter interpretan-
tes q̄ dictorū uirtus postulare. De intelli-
gentia enim heresis nō de scriptura est: &
sensus nō sermo sit crimen: idem intelligē-
cie sensus in crimine est. Hieronimus dicit
q̄ ex uerbis inordinate platis incurritur
heresis. Augustinus diffiniens quid sit he-
reticus ait: Hereticus est qui pro alicuius
temporalis cōmodi & maxime glorie pri-
cipatusq̄ sui gratia falsas ac nouas opinio-
nes uel gignit uel sequitur. Gregorius su-
per Ezechielem: qui in expositōe sacri elo-
quii: ut auditoribus placeat aliquid fingit
sua uerba loquitur nō dei. Qui autē in uer-
bis dñicis aliter q̄ is qui protulit senserit:
& si sub alio intellectu tñ ad edificationē
charitatis tendit dñi sunt uerba que dicit
hec ille. Inter istas autem diffinitiones illa
Augustini uidetur esse prestantior. & hāc
secutus est Gratianus. xxiii. q. iii. c. hereti-
cus. & glo. in clef. vnica de usur. Sanctus
Tho. quarto sentē. di. xiii. arti. iii. dicit q̄
a. ii.

hereticus dicitur qui a fide diuisus est. & hoc facit ex quadam electione: ad cuius euentiam considerandum est secundum eum quod in fide sunt aliquid ad quod explicite cognoscenda omni homo tenetur: ut sunt articuli fidei. Vnde si in hiis aliquid errat infidelis reputatur & hereticus si pertinentiam adiungat: Si autem circa illa ad quod explicite credenda homo non tenetur errat: non iudicatur hereticus. ut si aliquis simplex credat Iacob patrem fuisse Abrahæ quod est contra veritatem scripture quia fides profertur: quousque sibi innotescat quod fides ecclesie contrarium habet: quia non discedit per se loquendo a fide ecclesie: nisi ille qui scit hoc a quo recedit de fide ecclesie esse: Et quia quedam sunt que in fide ecclesie implicite continentur ut conclusiones in principis: ideo in hiis diuerse opiniones sustinentur quousque per ecclesiam determinentur quod aliquid eorum est contra fidem ecclesie quia ex eo sequitur aliquid contrarium fidei directe. Idem sequitur presertim doctor secunda secunde. q. xi. arti. ii. ubi subiungit quod aliquid dicunt pertinere ad fidem dupliciter. Vno modo directe & principaliter sicut articuli fidei: Alio modo indirecte & secundario sicut ea ex quibus sequitur corruptio saluamenti cuius articuli: & circa utraque potest esse hereticus: sicut eo modo quo & fides: Idem tenet prima parte q. xxxii. arti. iiii. & inde est quod nendum est hereticus qui male sentit de articulis fidei: sed etiam ille qui non tenet rectam fidem erga sacramenta ecclesie: de here. ad abolendam in principio. Ex quibus sequitur quod si extra predictos casus reperiat alius in quo quis dicatur hereticus illud erit large & improprie per quem modum debet intelligi id quod dicitur quod simonia est heresis. i. q. i. eos de simo. c. quotiens. Item & quilibet excoriat: & qui priuilegium Romane ecclesie infringit & qui eius precepta transgreditur. Item contumax & quilibet infidelis & plures alii modi qui non. per glo. xxiiii. q. iii. illi qui. & per Inno. de here. firmissime. per Hosti. in sum. de here. s. i. & c. si papa. xl. di. Ita tenet Cal. c. l. iiii. ti. de here. Confirmatur etiam istud per id quod dicit sanctus Thomas. iiii. sen. ubi supra: ubi dicit quod simoniaci dicuntur heretici per similitudinem quia sicut hereticus contra fidem sentit: ita simoniacus operatur ac si contra fidem sentiret dum preciosa sacra vult adipisci. & per eundem modum intelliges alios modos improprie heresis de quibus predictum est. & quia fides principaliter consistit in corde: Et etiam secundario in ore: sicut illud apostoli ad Roma. x. Corde creditur ad iustitiam ore autem confessio fit ad salutem. Similiter heresis principaliter consistit in corde:

secundum quod Hilarius dicit. Intelligit sensus in crimine est: sed secundario in ore. Vnde Hieronimus dicit quod ex uerbis iordanate platis incurrit heresis: non quia heresis per se in hiis consistat: sed quia sunt occasio & causa erroris ut thomas dicit ibi. Adde etiam quod uerba sunt signa earum que in anima sunt passionum ut Paulus dicit: Non enim presumit quis dicere quod ante a se non cogitauit. de lib. lega. labeo.

Sed quero iuxta hoc: Pone quod ille qui dixit aliquid contra fidem dicit se non seriose nec ex animo: sed potius per lubricum lingue aut ioco illud dixisse an sit puniendus. Lapus & dominus Cardi. in dicta cle. vnica. s. sane. de usur. Dicunt quod extraordinarie punietur arbitrio iudicis & imponetur ei aliquid leuis penitentia salutaris. xvii. di. nec licuit. xxiiii. q. i. hec est fides. Augere tamen ego penam ex qualitate persone & ex qualitate loci & personarum astutium & scandali exinde insurgentis que omnia & etiam alia in puniendis delictis sunt attendenda: de homi. sicut dignum. in prin. ff. de pe. aut facta. talis enim iocus non est permittendus per quem uenit ad crimina. ff. ad. l. acquil. na ludus. de homi. continebat. & ibi in glo. Item quod per lubricum lingue: si fuit in culpa. ut hec lubricitas in eo causaretur punietur aliter non. Presumeret tamen ego uerba seriose fuisse dicta & ex malo animo processisse per iura predicta: & etiam quia omne male factum prauè presumitur actum ut in. l. si non conuicti. C. de iur. & de presump. c. i. nisi ex aliis coniecturis contrarium appareret: Eo tamen casu quo humilissimi uerba non saperent heresim sed excusarentur ioco uel lubrico lingue non posset penam infligere inquisitor. ar. c. accusatus. s. sane. de her. li. vi. sed ordinarius illud faceret.

Secundo quero unde dicatur heresis.

Ad quod dicendum secundum Isidorum quod heresis est nomen grecum & idem quod diuisio nomen importat: Vnde & heretica diuisiua dicuntur. Hieronimus tamen in epistola ad Galatas. & hetur transumptio. xxiiii. q. iii. heresis. Dicit quod heresis grece ab electione dicitur quod scilicet ea sibi quisque eligat disciplinam quam putat esse meliorem. & utrumque istorum dicitur conuenienter: Ex hoc enim quis efficitur hereticus quod eligit singularem opinionem tenere diuisam & distinctam a comuni ecclesie catholice dogmate & determinatione. Vnde si quis nunquam fuisset in unitate ecclesie utpote iudeus uel sarracenus etiam si teneat contraria fidei nostre non est iudicandus hereticus non enim potest dici diuisus ab unitate ecclesie

qui nunquam in ea fuit: ut dicitur glo. in cle. vnica. de usur. Similiter etiam si quis catholicus teneret contrarium aliquid fidei non tamen eligens sed per errorem credens illud etiam per catholicam ecclesiam teneri patens corrigi ubi in errore se lapsum cognosceret non esset hereticus. Pro quo est optimus textus xxiiii. q. iii. dixit apostolus. ibi cum dicit. Sed quod sententiam suam quamuis falsam atque puerisam: nulla pertinaci obstinatione defendunt: presertim qui non audacia sue presumptionis pepererint sed a seductis atque in errore lapsis pariter tibus acceperunt: querunt autem cauta sollicitudine ueritatem: corrigi parati cum inuenerint: nequaquam sunt inter hereticos deputandi. Cõpetit autem & latine hoc nomen eisdem: Nam potest dici heresis ab heredo quia uerba opinionum uel uerba heretice per electionem ut prediximus. & ex predictis iustificari potest quod not. Inno. de sum. tri. c. firmiter. dicens quod si aliquid habet fidem catholicam implicite quia credit quicquid ecclesia credit sed falso opinatur naturali ratione motus quod pater maior uel prior sit filio: uel quod tres persone sunt tres res a se inuicem distincte & separate & distantes quod non est hereticus: dummodo hunc errorem suum non defendat & hoc ipsum hunc credit quia credit sic ecclesiam credere & suam opinionem fidei ecclesie supponit patens se submittere iudicio ecclesie ubi ecclesiam sciret contrarium sentire heresis enim requirit pertinaciam. ut de sum. tri. cle. vnica. s. porro. & dicta cle. vnica. s. pe. de usur. Licet tamen ego excusare homini hominem ab heresi: Non tamen excusare illum a peccato si errauit in hiis que scire tenebatur de pertinentibus ad fidem: De quibus per sanctum Thomam. secunda secunde. q. ii. arti. v. quia & ipsa ignorantia est peccatum in hiis que scire quis tenetur. xxxviii. di. qui ea. & per Philonem tertio ethi. & per magistrum. ii. sen. di. xxii.

Tertio quero an scismatici sint iudicandi heretici. Ad quod respondet Hieronimus in epistola ad Galatas: & habet transumptio. xxiiii. q. iii. inter heresim. & inter heresim & scisma hoc interest: quod heresis puerisum dogma habeat Scisma uero post episcopale discessionem ab ecclesia separat. Quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest diuersum. Ceterum nullum scisma esse nisi sibi aliqua heresim coniungat ut recte ab ecclesia recessisse uideatur: Et ad clariorem intellectum homini consideranda quod heresis & scisma distinguuntur secundum ea quibus utrumque per se directe opponitur: Nam heresis per se opponitur fidei. Scisma autem opponitur unitati ecclesiastice charitatis. Et ideo sicut fides &

charitas sunt diuerse uirtutes: quamuis qui cuique careat fide careat charitate. Ita etiam scisma & heresis sunt diuersa uicia. quamuis quicumque est hereticus sit etiam scismaticus: sed non conuertitur. Verum est tamen quod sicut amissio charitatis est uia ad amittendum fidem: iuxta illud i. Thimo. i. A quibus quidam aberrantes scilicet a charitate & aliis hominibus conuersi sunt in uaniloquium etc. Ita etiam scisma est uia ad heresim. Et sic inquit Hieronimus in auctoritate preinducta: ita declarat Sanctus Thomas. secunda secunde. q. xxxix. arti. i. & propter hoc dicit glo. xxiiii. q. i. didiscimus. quod scisma inueteratum sapit heresim: quasi uelut si non esset hereticus non perduraret tam diu in scismate. Ex quibus inferitur quod si quis recederet ab obedientia pape qui uices christi tenet qui est caput ecclesie nolens superbe & contumaciter & in contemptum ei subiici esset scismaticus tantum: Vbi tamen ideo recederet ab ipsius obedientia quia crederet quod ille non habet potestatem condendi canones: aut quod potestas suprema ecclesie non residet penes ipsum tanquam qui uicem gerit eius qui est caput ecclesie qui est christus: Iuxta illud apostoli ad Collo. ii. & ad Ephe. i. qui dedit ipsum caput supra omnem ecclesiam: iste hereticus iudicandus foret ut dicit glo. xix. di. c. nulli. & in. c. generali. de elect. li. vi.

Quarto quero: Quot sunt species heresis. Hoc determinat Isidorus. viii

li. ethi. c. v. & hetur transumptio. xxiiii. q. iii. c. quidam. ubi multe enumerantur: quibus sic enumeratis magister Gratianus subinfert aliam heresim dicens. Sed quicumque aliter sanctam scripturam intelligit quam sensus spiritus sancti flagitat a quo scripta est licet de ecclesia non recesserit tamen hereticus iudicari potest. Et huiusmodi hoc a Hieronimo ut supra diximus in primo membro. Et intellige quod ille dicitur aliter exponere sanctam scripturam quam spiritus sanctus flagitat qui ad hoc sanctam scripturam retorquet quod contrariatur ei quod per spiritum sanctum est reuelatum: Ita dicit thomas. secunda secunde. q. xi. arti. ii. Ex quo sequitur quod si quis daret aliquem intellectum sacre scripture qui non esset contra ueritatem reuelatam per spiritum sanctum sed preter illam: non ad corruptionem fidei: sed edificationem fidelium non esset hereticus iudicandus: Et hoc satis aperte innuit Gregorius super Ezechiel ut patet in auctoritate inducta supra in primo membro Augustinus etiam in li. de heresibus: commemorat aliquos catholicos tractatores qui de heresibus scripserunt diuersas earum species a .iii.

enumerates. ipse etiā ibidē noiatim plures exprimit. Inter oēs autē hereses post xpi aduentū prima fuit illa quā quidā discipuli incurrerunt de sacramento altaris: de qua scribit Io. vi. Cū enim xps predixisset: nisi mādaueritis carnē filii hominis: & biberitis eius sanguinē nō habebitis uitā in uobis. Et subiunxisset qdā alia iuxta hoc: illi perditī hoies dixerūt: durus est hic sermo & qs poterit eū audir & ex illa die abierunt retro: Et ut dicit ibi Nicolaus: Nō est intelligendū hoc de duodecī Aplis uel de septuaginta duobus discipulis: quia isti xpo adhererūt: secundū q̄ patet ex discursu euangeliō: sed multi alii sequebantur ipsū ad audiendū eius doctrinā: & de istis multi retrocesserūt & q̄ ista fuerit prima heresis. patet de cōse. di. ii. prima heresis. Et postq̄ illi sancti patres de quibus p̄ diximus predictas hereses cōscripserūt m̄te alie suborte sunt nouiter & dietim suboriunt. Et iuxta uerbū saluatoris n̄ri: De quo in primo themate premisimus: quo magis finis seculi appropiquat: eo magis hereses subrescunt: quod partim ex prelatō: negligētia puenire cōspiciū est. dormientibus enī hōibus: ut saluator inquit Inimicus homo supleminauit zizania. Ex alio etiā hoc puenit qm̄ post illa tēpora: quo illi sancti doctores scripserunt: multi articuli fuerunt per ecclesiā determinati q̄ sint cōtra fidē. Vñ si qs modo p̄naciter cōtrariū affirmaret: hereticus cēleret qd̄ m̄ime cōtigisset ante determinationē ecclesie: ut dicit tho. i. parte. q. xxxii. arti. iiii. & p̄dest scire hōi heresum species ut ex illis possit cognosci quid sit hereticus: uel quid faciat hereticū: de quo in primo dubio tactū est: q̄ nō sine difficultate cognoscitur i aliquibus articulis: ut dicit Augustinus in li. de heresibus. Illud tñ indubitatū existat q̄ cū malum infiniti sit ut Pythagorici dicūt teste philosopho .ii. ethi. & per cōsequēs infiniti errores possent occurrere cōtra fidē: cōsequēter possent hereses in infinitū multiplicari. Sed iuxta p̄dicta q̄reret aliquis curiosus: de scola eorū q̄ uolunt sapere plus q̄ oportet sapere cōtra doctrinā apli. Cur deus p̄mittat tot hereses esse totq̄ eorū sectatores in inferna demergi. Ad hoc respōdet Augustinus & hētur in .c. fi. xxxiii. q. iii. Ideo diuina p̄uidētia multos diuersi erroris hereticos esse p̄mittit: ut cū interrogāt nos: ea que nescimus: sic discutiamus pigriciā & diuinas scripturas cupiamus. Ideo enī

Aplūs ait: Oportet hereses esse ut qui probati sunt manifesti fiant. Hii enī deo probati sunt qui bene possunt docere. Et quā quā iste intellectus Aug. sit bonus ad illā auctoritatē apli: sup̄ficies tñ littere magis capit hunc sensum: ut ideo deus p̄mittat hereses esse: ut cōstantia fidelium cōprobet sed utrunq̄ recte dictū extrat: Vel dicas q̄ ista q̄ in secretis dei cōsistunt nō sunt a nobis inquirēda: iuxta illud Eccle. iii. Altiora te ne q̄sieris: & fortiora te ne scrutatus fueris: & in plibus opibus eius ne fueris curiosus. & postea subdit: Mltos enī subplantauit suspicio illo: & in uanitate detinuit sensus eorū. & Ecc. vii. Quid necesse est homini maiora se q̄rere: cū ignoret qd̄ cōducatur sibi in uita sua: & post pauca: Ne q̄ plus sapias q̄ necesse est: ne obstupescas. Habetus etiā exemplū Apli qui cū de p̄destinatione uerba ageret: & puenisset ad illud: quare quosdā eligat: alios autē reprobet iuxta illd̄: Iacob dilexi Esau autē odio habui. sapientissime itulit. O altitudo diuiciā sapiētie & scie dei q̄ incōprehensibilia sunt iudicia eius & inuestigabiles uie eius. & de eodē Augu. super Io. in illo uerbo: Nemo pōt uenire ad me nisi pater qui misit me traxerit eū. Dicit quare hunc trahat & quare illū nō trahat noli inuestigare si nō uis errare. Per idē respondet magister. it. sen. di. xxiii. hiis qui querūt: cur deus p̄miserit primū hominē peccare cū possit eius uolūtate uertere in bonū quia oī potēs est. Possit inquit ille reuera: cur nō fecit: quia noluit. Cur noluit: ipse nouit. Non debemus plus sapere quam oportet sapere: hoc unum in huiusmōi debet nobis habunde sufficere q̄ ut dicit Aug. in enchirideō. Deus oīpotens cui rerū est summa ptās cū sūme bonus sit: nullo mō sineret aliqd̄ mali esse in opibus suis: nisi usq̄ adeo esset oīpotens & bonus ut bene faceret etiā de malo. quō autē illud intelligatur: & qualiter ex malis deus eliciat bona: latissime p̄sequit magister. i. sentē. di. xlvi. & per p̄dicta etiā sufficiēter respōdet ad id quod multi petunt: Quare deus p̄mittat legē machometi in tm̄ preualere.

Vinto quero de cōparatione hereticorū ad alios infideles: & infidelium inter seinuicē. Ad quod dicendū secūdū Tho. secūda sc̄de. q. x. arti. vi. q̄ in ista delitate duo possunt cōsiderari. quorum vnū est cōparatio eius ad fidē. & ex hac parte grauius peccat contra fidē qui renitiē si

dei suscepte. Sicut grauius peccat qui non implet quod promisit quam qui non implet quod nunquā promisit: & secundum hoc infidelitas hereticorū qui p̄sententur fidē euangeliū & ei renitunt eā corrūpentes grauior est q̄ iudeorū & aliorū infidelium qui nūquā fidē euangeliū susceperūt: Sed quia iudei susceperūt figurā euangeliū i ueteri lege quā male interpretātes corrūpūt Ideo etiā eorū infidelitas est grauius peccatū q̄ infidelitas gentiliū qui nunquā fidē euangeliū susceperūt. Aliud quod in infidelitate cōsiderat est corruptio eorū que ad fidē pertinent. & secundū hoc cū in pluribus errent gētiles q̄ iudei: & iudei quam heretici: grauior est infidelitas gentiliū quā iudeorū: & iudeorū quā hereticorū: nisi forte quorundā puta manicheorū q̄ etiam circa credibilia plus errant quā gētiles. Harū tñ duarū grauitatū prima preponderat secunde quantū ad rationē culpe: quia infidelitas habet magis rationem culpe ex hoc q̄ renitiē fidē quā ex hoc q̄ non habet ea q̄ sunt fidē. hoc enī ultimū uidetur magis ad rationē pene p̄tinere. Vnde simpliciter loquēdo infidelitas hereticorū est pessima. Si autē querat: ex quo inter infideles peiores sunt heretici ut p̄xime diximus. Quid si cōparemus eos ad idolatras Ad hoc dicendū secundū Tho. secūda seculi. q. xciiii. arti. iii. q̄ grauitas alicuius peccati attēdi pōt dupliciter. Vno mō ex parte ipsius peccati: & sic peccatū ydolatrie est grauius. Sicut enī in terrena republica grauius esse uidet q̄ aliquis honorē regiū alteri impendat quā uero regi: quā quantū in se est totū reipublice perturbat ordinē. Ita in peccatis que cōtra deum cōmittunt que tñ sunt maxia: grauius esse uidet q̄ aliquis honorē diuinū creaturi impendat: quia quantū in se est facit alium deū in mundo minuēs principatū diuinū. Alio modo pōt attendi grauitas ipsius peccati ex parte ipsius peccatis: sicut dicitur grauius peccatū eius qui peccat scienter quā eius qui peccat ignorāter. & secundū hoc nihil p̄hibet grauius peccare hereticos qui sciēter corrūpunt fidē quam acceperunt: quā ydolatras ignorāter peccātes. Ex hiis tu clare poteris inferre q̄ cū isti heretici qui nouiter in hispania detecti sunt potius apostate quā simplices heretici sint iudicandi: cū nō in parte tantū de fide lesu xpi male sentiāt: sed in totū eā abiiciāt ad legē Moysi iam diu sepultā reuersi: peiores quā alii heretici sunt iudicādi. quia i

pluribus ymo in totū aberrant. Vñ super illud Apli ad Gala. iiii. Quomodo cōuertimini itē: ad egena & infirma elementa dicit glo. Hiero. Legit obseruātia cui tunc dediti erant: erat peccatū pene par seruicūti ydolorū cui ante conuersionem uacauerant. & sic apparet q̄ est crimen pene: par ydolatrie: & nedū p̄pter atrocitatē delicti quin etiā p̄pter periculū p̄ditionis deberent p̄ncipes eos a suo cōsortio in totū expellere: p̄sertim ne participes fierēt cōsilio rū suorū: aut eorū que statū regiū cōcernūt quod aperte dicit cōcilium Toletanū. De quo hētur. ii. q. vii. nō potest. cuius uerba sunt: Nō pōt erga hoies esse fidelis: q̄ deo extiterit infidelis. Vnde subiungit de quibusdā iudeis qui dudū xpiani facti fuerāt & demū in xpi fide sunt p̄uariati: ut a testimonio repellant. Nō est enī eis credendū: qui fidei ueritatem a se abiecerunt. & istud stat in aperto: qui enī fidē xpi susceptā ad quā strictissime tenet sefellit: quō fidem quā p̄cipi terreno debet firmā tenere poterit. Ad quod etiā facit quod scribitur p̄uerbio. vi. Homo apostata: uir in utilis gradiens ore peruerso: annuit oculi: terit pede: digito loquit: prauo corde machinat malū: & in omni tēpore iurgia minat. Habet etiā aliud malū hōi apostasia. q̄ qui eā incurrit uix pōt ad bonū reparari: ut dicit aplūs ad Hebre. vi. Impossibile est eos qui semel illuminati sunt: & post pauca & plapli sunt: scilicet per apostasia: rursus renouari ad penitentiā. & accipit ibi impossibile pro difficili. Hic est enī vnus mōs impossibilitatis ut hētur. v. metha. quod potissimū i istis de quibus paulo ante premisimus locū habet: qui a parentibus iudeis perfidiā legis ueteris cū sanguine trahunt. Et ex hiis inferri potest ad questionē quā posuit Oldradus consili. li. An iudeus transiens ad sectā sarracenorū sit puniendus. & tandē post multa cōclusit q̄ nō: & inter cetera motiua sua est illd̄ q̄ deterior est infidelitas iudeorū quā Sarracenorū aut gentiliū ut superius diximus. Pro quo etiā est tex. aptus. i. q. i. nōne. cū ergo de peiori trāseat ad minus malā: nō est ob hoc puniendus. Ex quo etiā seqtur qd̄ isti apostate qui in legem iudeorū recidunt: peiores sunt quā si essēt apostate legē sarracenorū amplectātes uel aliā huiusmodi. Vnum tñ nō omittā quod licet omēs infideles tam iudei quā alii sint mali & iniqui utpote infideles: tolerantur tñ per ecclesiam in infidelitate sua: ut uel sic

tollerati finaliter conuertant ad fidem. ut de multis iam uidimus: ut in. c. qui since ra. xlv. di. & c. sicut iudei. de iude. Magis tamen sunt tolerabiles ritus iudeorum q̄ alioꝝ infideliū: licet iudei sint peiores ut diximus. Cuius ratio est: quia cum in eis olim p̄figurabat̄ ueritas fidei quam tene mus: puenit hoc bonū q̄ testimonium fi dei nre habemus ab hostibus & q̄ si in fi gura rep̄sentat̄ nobis quod credimus: qd̄ in aliis infidelibus nō contingit. ut dicit Tho. secūda secūde. q. x. arti. xi. & hac cō sideratione: licet iure non sit expressa: iura phibent ne sarraceni publice faciant ceri monias suas inuocādo publice nomē ma chometi uel similia faciēdo ut in cle. vnica de iude. Hoc tñ nō rep̄itur phibitū in iu deis. & hoc tenent Mathe. & do Cardi. & Io. de Imo. in dicta clem.

Exto quero an heretici sint tollerā di: Et distinguēdū est: quia aut oc currit casus in quo nō possent puniri here tici quin simul puniant̄ & boni. VI quia latē inter bonos: Vel quia habēt multos sequaces: ita q̄ sine catholicōꝝ piculo iter fici nō possunt. & tali casu heretici sunt to lerād. i. & hoc aperte dñs ostendit Mathei xiii. ubi in parabola phibuit colligi ziza nia: ne forte eradicātes zizania: eradicarēt simul & triticū. Quādo uero ex occisione hereticoꝝ non iminet periculū bonis: sed magis tutela & salus tūc licite possunt oc cidī: ut dicit Aug. cōtra p̄meianū. Sicut enī si saluti totius corpis hūani expediat p̄cisio alicuius mēbrī: puta cū ē putridū ul̄ corruptiuū alioꝝ mēbroꝝ: laudabiliter & salubriter abscindit̄. Ita cū quelibet perso na singularis cōparet̄ ad totā cōitatē sicut pars ad totū. Si aliquis homo sit periculo sus cōitati & corruptiuus ipsius p̄pter ali quod peccatū: laudabiliter & salubriter oc cidit̄: ut bonū cōe conseruet̄. modicū enī fermentū totā massam corrumpit. ut. i. ad Corin. v. Ad hec adaptari possunt not. p̄ Tho. secūda secūde. q. lxiiii. ar. ii. & si hoc in aliis enormibus criminibus locū habet fortius in crimine heresis: quod sua graui tate flagiciosissimum est: ut in prehabitis patet. eo maxie qa iuxta Aplm. ii. ad Thi mo. ii. heresis ut cancer dicit̄ serpere. Vñ refecanda est a principio: ne paulatī intīa cordis corrodat: & spūalē uitā adimat: refe cande siquidē sunt putride carnes & scabi oīa ouis a caulis repellēda: ne tota domus massa: corpus: ardeat: corrupat̄: putrefcat̄:

intereat. Arrius in Alexādia vna scintil la fuit: sed qm̄ nō statim oppressus est: to tū orbē eius flamma est populata. xxiiii. q. iii. refecande. Iohānes quoq̄ aplūs ī ca nonica sua. Si quis inquit uenit ad uos: & hanc doctrinā nō afferit: nolite eū recipē in domū: nec aue ei dixeritis. Qui enī di cit illi aue: cōicat opibus illius malis. Hec Iohannes que de scismaticis siue hereticis uitādis uerbis docuit etiā factis exhibuit. Narrat enī de illo auditor eius uir sanctif simus Policarpus: q̄ tēpore quodā cū ap̄d ephesum balneas lauādi grā fuisset ingref sus & uidisset ibi cherintū: exiliit cōtinuo & discessit nō lotus dicens: Fugiamus hīc ne & ipse balnee corruat̄ in quibus Cheri tus lauat̄ inimicus ueritatis. de quo ē tex. xxiiii. q. i. omnis qui. Adde pulchrū tex. ea. cā. & q. que dignior. Vnde & si in aliis criminibus occultis teneat̄ quis crimē p̄ ximi celare p̄pter charitatem ut in. c. si sa cerdos. de offi. ord. & i. q. i. xps. hoc tñ fal lit in crimine quod pertinet ad corruptio nē cōitatis spūalē uel corporalē. Hoc enim casu tenet̄ quis illud p̄palare testificādo uel denūciando: ut dicit Tho. secūda secū de. q. lxx. arti. i. Idem sentit Inno. de testi. cogen. c. i. & pōit exemplū in heresi quod ut patet ex p̄missis spūale detrimentum ī ferre cōitati est aptissimū. prodest etiā hec punitio criminū reipublice ut ceteri metu pene arceant̄ a similibus cōmittēdis. xxiii q. v. nō est innocētie. de ui. & hone. cler. ut clericōꝝ: & inde est q̄ ut magis ista in plī moꝝ exemplū ueniant publice debēt ma lefactores puniri. l. capitaliū. s. famosos. ff. de pe. vii. q. i. deniq; versū. turibula quoq;.

Eptimo quero: Ad quē spectet iu dicare de heresi. In hoc distinguēdū quia Aut agit̄ de articulo nōdum deciso p̄ ecclesiā: Aut de articulo iā deciso. Prio casu iudiciū spectat ad papā: ut pbat tex. xxiiii. q. i. quotiens: & c. hec est fides. & c. i. de iura. calū. & c. maiores de bap. quod etiā sacre scripture auctoritate ostendit̄: Nam & saluator Petro dixit: quē summū pontificē cōstituit: Ego pro te rogauī Pe tre ut nō deficiat fides tua. & tu aliquādo cōuersus cōfirma fratres tuos: Luce. xxii. Et ubi xps discipulos interrogauerat: vos autē quē me esse dicitis: Petrus respondit Tu es xps filius dei uiui: Math. xvi. Hoc etiā tenet̄ sanctus Tho. secūda secūde. q. i. art. x. Et huius ratio est: quia vna fides de bet esse totius ecclesie: secundū illud. i. ad

Corin. i. id ipsum dicatis oēs & nō sint in uobis scismata: quod seruari nō posset nisi q̄stio de fide exorta: determinaret̄ per eū qui toti ecclesie p̄est: ut sic eius sententia a tota ecclesia firmiter teneat̄. Illud idē se quitur Aug. de anchona in summa sua de potestate ecclesie. q. x. arti. i. & ii. & hoc fa tis figuratū est Exo. xviii. ubi dictum est Moyfi qui fuit rector iudeorū: sicut papa rector est oīum xpianorū. Esto tu populo in his que ad deū pertinet: ut ostendas ei cerimonias & ritū colendi deū. Sicut ergo oēs questiones emergētes de lege & de cul tu dei: referuabant̄ Moyfi determināde. Sic omīa que sunt fidei xpiane spectāt ad determinationē pape. Vnde dicit Cirillus in li. tesau. ut mēbra maneamus in capite: in nro aplico throno romano pōtifice ma neamus: a quo nrm est querē quid crede re qd̄ tere deamus. & Maximus in eplā ori ētalibus missa: dicit. oēs fines orbis terre q̄ dñm sincere receperunt & ubiq; terrarū ca tholici uerā fidē cōfitecentes: in pontificem romanorū tāquā in solē respiciūt: & ex ip so lumine catholice & aplice fidei recipiūt ueritatē: licet enī apud alios forte posset ef se p̄fundior scīa ad ista decidēda quā ī ro manū pont. Deest tñ eis ptās de his iudi candi & statuēdi: que in solo Romano pō tifice residet ut prediximus. Caute tñ age ret papa si cū de istis dubius articulus oc currit conciliū generale faceret cōgregari: ut cū eius consilio decideret quod esset te nendū & credendū. Sicut apli fecerūt actu um. c. xv. quādo insurrexit heresis illoꝝ q̄ dicebāt legē Moyfi siml̄ cū euangelio ob seruandā. Cōuenerūt enī Hierosolimis ui dere de uerbo hoc. Simile fuit in. c. firmi ter. de sum. tri. & c. dampnamus. eo. ti. & c. vnico. eo. ti. li. vi. & cle. vnica e. ti. Et hoc idē in oibus arduis cōsulte esset agendum ut apparet. l. di. de eo. xcvi. di. bene quidē xxxv. q. v. ad sedē. xxxv. q. ix. quod quis Integrū est enī iudiciū: quod plurimorū sententiis cōfirmat̄: de offi. deleg. pruden tia in prin. xx. di. de quibus. c. de fideicō. l. fi. Est enī tanta in hoc pape ptās q̄ si po ssibile foret q̄ angelus de celo aliquid cō tra fidē doceret aut sentiret: per papā iudi cari & excōicari posset: ut probat̄ ad Gal. i. c. Sed licet nos aut angelus de celo euan gelizauerit uobis: preterquā quod euāge lizauimus uobis: anathema sit. Si tñ con tingeret papā errare in his que sunt fidei tunc dāpnari posset per conciliū generale ut in. c. si papa. xl. di. cū glo. & per glo. xv

di. sicut. & xix. di. anastasius. & Inno. in. c. ex parte de uerb. signi. & per docto. in. c. i. fidei fauorē de here. li. vi. Nec per hoc dici mus inferiorē dicere ius in superiorē cum papa sit maior cōcilio generali ut in. c. sig nificasti. de elect. & c. alioꝝ: & c. nemo. ix. q. iii. quonīa cū papa incurrit heresim: de finit esse papa: cū nō sit de corpore ecclesie pro quo est glo. xxiiii q. i. acatius. ergo & multo minus pōt dici gerere uices eius q̄ est caput ecclesie. Et huic sentētie generalis cōciliū stari debet: utpote que ueritatē con tinet indubitātā. Nā & si papa possit erra re in his q̄ sunt fidei: Nam & legitimus ali quos romanos pōtices heresim incurrif se: ut patet in dicto. c. anastasius. xi. xdi. c. nunc autē. xxi. di. Tamē conciliū generale in tāgentibus fidē errare nō pōt: & de hoc uere intelligit̄ predicta auctoritas Luce: Ego pro te rogauī Petre ut non deficiat fi des tua. Dictū enī est ei in persona totius ecclesie. cui etiā cōsonat illud uerbū salua toris nri Math. xxviii. Ego enī uobiscum sum oibus diebus usq; ad cōsumationē se culi: Nō siquidē tantū Petro nec duodeci aplis dictū intelligit̄: cū morte finierit di es suos: nec usq; in finē seculi p̄seuerauerit sed potius vniuersali ecclesie que in finem est duratura que in generali cōcilio repre sentatur: & tante auctoritatis est conciliū determinatio in hmōi: qd̄ euāgelīū illa no minat̄. ut patet ad Gala. ii. quādo Paulus dixit qd̄ petrus nō ambulabat ad ueritatē euangelii. Id tamē in quo Paulus reprehē debat Petrum erat qd̄ ipse subtrahebat se agentibus nolens māducare de cibis eorū sed obseruabat ritus iudeorū in cibis: pro pter timorē iudeorū qui supuenerāt a Hie rosolimis. hoc tamē nō erat cōtra aliquod de quatuor euāgelis: sed erat contra deter minationē cōciliū generalis quod ab aplis fuerat celebratū super hmōi legalibus nō seruādis. actuū. xv. Ad quod etiā ostendē dū sola vniuersalis sinodus loquitur sub noīe spūs sancti ut ibi patet: Nam cū ī eo dē concilio fieret diffinitio: dictū fuit. pla cuit spiritui sancto & nobis. & istis uerbis postmodū ula fuerunt generalia cōcilia q̄ in ecclesia uniuersali fuerūt cōgregata: ubi ergo talis assessor accedit locus erradi nō pōt occurrere. Et si cōtrariū diceremus nil certū esset in fide. Vnusquisq; enī sequere tur opinionē suā & fluctuaremus omī uē to doctrine sicut paruuli: cōtra Aplm̄ ad Ephe. iiii. ubi ait qd̄ xps dedit in ecclia quosdā aplos: alios prophetas: alios uero

pastores & doctores ad consumptionem scripturam
in edificationem corporis christi: donec occurrat
mus oes in unitate fidei: & paulo post: ut
iam non simus paruuli fluctuantes & circumferamur
omni uento doctrine in nequicia & astutia hominum
ad circumventionem erroris. quasi uelit quod cum
fuerimus in fide istorum quod fide ecclesie representat
non fluctuabimus in doctrina fidei tanquam paruuli.
Sed predictis uidetur ob stare. c. tria. iuncto. c. placuit.
xxxvi. q. ii. & c. fi. de rap. ubi apparet quod illud
quod circa matrimonium non contrahendum inter
raptorem & raptam fuerat erronee per concilium
statutum fuit postea emendatum. Ad hoc tamen stat
responsio: quod illud non est de spectatibus ad fidei
in quibus obtinet quod predictimus. Vel aliter dicendum
quod illud non fuerat erronee statutum: licet esset contra
testimonia ueteris legis: ut uoluit glo. & male in dicto.
c. tria. Nam cum illud esset preceptum iudiciale non
obligabat in lege noua: sed fuit correctum: quia pro
hoc tempore sic fuit uisum legislatori: siue quia sibi
placuit quod sufficit. ut s. sed quod principi. in sti.
de iur. natu. & per Phum. v. ethi. Hec dixi submittens
me determinatiomini sancte matris ecclesie. Aut
querimus circa ea que iam sunt per ecclesiam decisa: &
tunc legatus sedis aplice est competens iudex ut. c. ut
commissi. de here. li. vi. Item episcopus poterit iudicare
de questione fidei & contra hereticos procedere: & etiam
capitulum sede uacante in. c. ad abolendam. de here.
in prin. & etiam inquisitores per sedem aplicam
deputati. in. c. p. hoc & c. ut inquisitionis. de here.
li. vi. & de. i. eode. ti. Per hoc enim quod papa deputat
inquisitores super heretica prauitate non uidetur
facultatem super hiis procedendi ordinariis tollere
ut in dicto. c. per hoc. Ex quo inferitur quod per
potestatem datam delegato ad ueritatem causarum non
uidetur etiam in illis causis abdicata potestas ab
ordinario. hoc colligitur ex illo tex. iuncta glo. que
uult quod inquisitor heretice prauitatis dicitur esse
delegatus ad ueritatem causarum. ex quo habes optimam
limitationem ad. c. studuisti. de offi. le. ut non habeat
locum in delegato ad ueritatem causarum. pro quo est
glo. in dicto. c. p. hoc. facit in simili quod no. Bar. in. l. i.
C. de offi. prefect. ur. ubi tenet quod licet in ciuitate
fiat unus officialis super dampnis datis uel super
habundantia: non tamen propter hoc tollitur iurisdictio
quam habet potestas qui habet ueritatem iurisdictioem
pro quo bene facit tex. in dicta. l. i. & in. l. fi. iuncta glo.
C. de iuris. om. iu. & glo. i. c. in galiaz. xxy

q. ii. Hoc tamen limita uerum esse quotiens una
iurisdictio subalternat alteri ut in exemplo
predicto. Si tamen ille specialis iudex esset superior
generalis: ut puta iudex deputatus per statutum
super causis appellationum & nullitatum: tunc
generalis iudex non se intromittit de speciali.
Idem etiam si non se habet tanquam superior
sed tanquam differens specie: ut est iudex insinuationum:
C. de testa. consulta diuina. ita determinat Bal. in. l. vnica.
ff. de off. consu. Poterit etiam cognoscere de crimine
heretice delegatus ab episcopo deputatus: aut a capitulo
sede uacante ut in cle. i. s. i. & in cle. ii. de here.
Debet tamen talis inquisitor: ac etiam delegatus
annum quadragesimum attingere ut est tex. in
dicta cle. ii. in prin. cum glo. ex quo limitatur. c. cum
uicelimum de offi. deleg. Idem si sit delegatus a
papa cum tex. dicte cle. generaliter loquatur.
Sed an inquisitor possit committere uices suas.
Solutio. glo. i. dicta cle. ii. arguit pro & contra.
Finaliter tenet quod sic per illum tex. & per tex.
in cle. i. s. porro. eo. ti. & hanc opinionem tenet
contra doctoros. Sed dubium est de uicario
generalis episcopi aut capituli sede uacante. &
dicendum est secundum Lapum & Io. de ymo: in
dicta cle. i. de here. quod non poterit sine speciali
commissione episcopi de hoc crimine cognoscere
per tex. in. c. licet de off. uicari. li. vi. Est autem
tam lata istorum potestas quod contra quoscumque
etiam quantumcumque exceptos poterunt procedere
& eos de hoc crimine condemnare: non obstante
quocumque priuilegio exemptiois ut in: c. ad
abolendam. s. fi. de here. Fallit tamen hoc in
episcopis contra quos procedere non possunt
inquisitores: nisi expresse hoc sibi committatur.
ut in. c. inquisitores. eo. ti. li. vi. Debet tamen
nunciare Romano pontifici si illi de hoc crimine
infamati siue suspecti existant: ut dicit ibi tex.
Credere tamen quod ubi essent suspecti de fuga.
carcerari possent: ut ad papam remitterentur: ut
in s. audient. i. aut. de defenso. ciui. coll. iiii. Ad
quod faciunt not. per Bar. in. l. magistratibus. ff. de
iuris. om. iu. Sed quero iuxta hoc an ille tex.
precedat tamen in inquisitoribus: an etiam
am locum sibi uendicat in ordinariis de hoc
crimine in quibus: Ego putarem quod tamen in
inquisitoribus locum habeat: non enim debet
extendi ad episcopum aut ad capitulum sede
uacante: cum de ipsis non loquatur: nec per hoc
quod sint episcopi qui heresim incurrunt effugiunt
iurisdictioem episcopi. in cuius territorio delinquantur:
Pro quo est glo. in: c. ibi enim. iiii. q. vi. & in. c. i.
de rap. & per Inno. in. c. cum inferior. de maio. &
obe. Vterius iuxta

idem queritur: an episcopus possit procedere contra
inquisitorum: si heresim incurrat. Lapus Abb. in
dicto. c. inquisitores: dicit quod non: durate officio:
nisi crimine esset adeo notum quod non requireret
causam cognitionem. de fili. presbi. qm. Idem sequitur
ibi Domini. hec opinio posset etiam iustificari per ea
que not. Bar. i. l. fi. ff. de re. diui. ubi tenet quod si duo
sint domini in solidum alicuius castri & vnus de
linquat: non poterit puniri a codomino quia non
habet in eum iurisdictioem. Nam pariter in parem
non habet imperium de elec. innotuit. Sed hoc non
obstat ego credere indistincte posse dici quod
possit contra eum super homini crimine procedere:
cum istud sit delictum per quod perditur iurisdictio
ipso iure. Pro quo faciunt not. in predicta materia
per Bar. in. l. q. iurisdictio. ff. de iuris. om. iudi. in
ad diti. & ponit exemplum in crimine lese maiestatis.
C. de digni. l. si gradati. & l. quotiens. li. xii. C. de offi. rect. puin. l. ii. ubi
uidetur glo. eo etiam casu quo delinqueret in male
precedendo in officio: indubie posset eum punire:
cum ordinarius delegatus apostolice sedis male se
gerentem in causa sibi commissa punire possit: sic
tamen ut ex hoc iurisdictio eius non impediat:
iuxta not. per doct. in. c. fi. de rescrip. & per Cy.
& legistas in aut. qua in puincia. C. ubi de cri. agi.
oportet. In processu autem super hoc crimine faciendo
episcopi & inquisitores aplice sedis habent exhortationem
a iure in uirtute sancte obedientie: & sub interminatione
maledictionis eterne ut contra suspectos uel diffamatos
de homini prauitate: districte & prompte procedant.
sic tamen quod maliciose & fraudulenter hoc nefandum
crimine falso alicui non imponant. quod si odii gratie
uel amoris: lucri aut commodi temporalis obtentu
contra iustitiam & conscientiam suam omiserint
contra quem procedere ubi fuerit procedendum
super homini prauitate: Aut obtentu eode prauitate
ipsam alicui imposuerit ac eum super hoc presumpserit
quoquo modo uexare: preter alias penas pro qualitate
culpe eis imponendas. Episcopus aut superior suspensio
nis ab officio per triennium. Alii uero excorcomunicatois
sententiam eo ipso incurrunt. a quod quidem excorcomunicatois
sententiam qui eam incurrerit: non nisi per summum
pontificem poterit: preterquam in mortis articulo.
& tunc satisfactione premissa obolutionis beneficii
obtinere: nisi in hac parte priuilegio suffragante.
De quo est tex. in cle. i. s. uerum. de here. Insuper
si quis episcopus in expurgando hereses de sua
diocesi negligens fuerit uel remissus cum id
certis iudiciis apparuerit: deponendus est

ab officio episcopali: & in locum ipsius alter
substituendus est: qui uelit & possit hereticam
confundere prauitatem. de heret. excorcomunicamus.
in fi. Ex quo manifeste apparet quod dabitur
nabiliter & cum quanto animarum: luarum periculo
episcopi & alii ad quos homini inquisitio spectat
tam detestandum facinus persequi ac punire
omittat. Inferiores autem prelati de hoc crimine
se intromittere nequeunt: cum superioribus
prefatis sit reseruatum ut predictimus. Potestates
autem siue domini temporales ac eorum officiales
de hoc crimine cum sit mere ecclesiasticum se
intromittere nequeunt: ut de eo cognoscant
aut iudicent aut incarceratos ab episcopo &
inquisitore a carcere liberent. executionem
tamen super hoc crimine fiendam sibi a
iudicibus ecclesiasticis predictis iniunctam
adiplere non detractent: aut eorum iudicium
seu sententiam directe uel indirecte impedire
quoquo modo non presumant. Si quis uero de
prefatis secularibus iudicibus contra predicta
fecerit: aut prefatis episcopo & inquisitoribus
in predicto fidei negotio se opposuerit: siue
illud quouis modo impedierit: & qui scienter
in predictis dederit auxilium: consilium: uel
fauorem: excorcomunicatois sententiam incurrat
ipso iure quam si per annum animo sustinuerit
in durato extunc uelut hereticus condempnetur.
c. ut inquisitionis. s. fi. de here. li. vi.

Crauo quero de ordine: qui debet teneri per iudices
in procedendo contra hereticos. Ad quod dicendum
quod in primis clerum & populum conuocabunt
exponendo eis inquisitionem quam facere intendunt.
Auxilium quoque & consilium & fauorem ab ipsis
petent. c. ut commissi. in. s. i. de here. li. vi. &
solent inquisitores primo ire ad episcopum loci
uel uicarium & ostendere eis facultatem &
auctoritatem suam: & rogare quod congreget
clerum. quo congregato ostendunt eis litteras
& facultatem predictas: sermonem faciunt &
eorum auxilium & fauorem postulant. Postea
simile faciunt cum potestate siue correctore
ciuitatis & concilio siue ut hispanice loquimur
consistorio. de mum conuocant totam
congregationem populi: & habito sermone
ad populum idem faciunt ut predictimus.
Postea interpolati inquisitor facit sermones
ad populum de fide. Et conueniens est quod
ad minus due monitiones premissas contra
omnes hereticos: ut relictis erroribus suis
ad fidem catholicam reuertantur: & ad ecclesie
gremium redeant: que tanquam pia mater
non claudit gremium redeuntium. ut. c. super
eo. de here. li. vi. Et pro hiis monitionibus
satisfacit auctas Apli ad Titum.

iii. ubi dicit hereticum hominē post vnā & secundā admonitionē de uita. ad idem. xxiii. q. i. que dignior. & q. iii. dixit apls Inquisitores etiā ex habūdāti cōsueuerūt addere tertiā monitionē ut magis p̄cessus suos uideant iustificare. In quibus monitionibus quaz̄ singule decē dies cōtinent monēt eos ad cōuersionē: & reuertentibus p̄mittūt benignā misericordiā. Quibus pactis p̄cedendū est ad inquisitionē: recipiēdo in vnaquaq; parrochia iuramentū a rectore prochiali & ab aliis probis & honestis uiris. & si illi deponāt aliquos de prochia fore hereticos: aut diffamatos siue suspectos: cōsueuerūt secreto eos coram se uocare & secreto ad cōuersionē monere. & ubi nec sic uoluerint: p̄cedit cōtra eos secundū formā iuris: qui p̄cessus determinatur aperte per tex. in cle. i. §. i. de heret. ubi tex. dicit q̄ p̄cedendū est per diocesanos ep̄os & per inquisitores a sede aplica deputatos simul cōuenientes. Sunt tñ quedā q̄ possunt vnus sine alio agere: ut pote citare arrestare: seu capere: ac carceri mancipare. etiā ponēdo in cōpedibus uel manicis ferreis prout secundū deū uiderit expedire. Poterit etiā inquirere quisq; predictorū: si ne altero cōtra illos de quibus uiderit inq̄rendū. dīro tñ carceri mancipare siue arto q̄ magis ad penā q̄ ad custodiā uideat: aut tormentis supponere eos cōtra quos p̄ceditur: aut diffinitiuā sententiā ferre cōtra eos nō poterit ep̄us sine inquisitore: aut inquisitor sine ep̄o: aut eius uel capituli sede uacāte sup hoc delegato. quod tñ intellige dūmodo ad inuicē copiā habere ualeant infra octo dies: spaciū postq̄ inuicem se requisierint. Si aut cōuenire nō poterint p̄pter premissa tunc inquisitor ordinario: uel ecōtra ordinarius inquisitori poterit sup premissis cōmittere uices suas uel per lras significare eidē suū cōsiliū uel assensum ut dicit ibi tex. & ut cū maiori puritate & integritate res agat. Inhibitū est inquisitoribus & tam ipsorū q̄ ep̄orū ac caplorū sede uacāte delegatis siue cōmissariis: ne p̄ textu inquisitionis officii quibusuis mōis illicitis ab aliquibus pecuniā extorqueāt: & si secus fecerūt eo ipso sententiā excōis incurrūt. a qua nō possunt absolui preterq̄ in mortis articulo: donec plenariā satisfactionē fecerint hiis a quibus extorsērūt. a qua satisfactio nullis pactis aut priuilegiis aut remissionibus poterūt liberari. & ne hoc latere possit: notarii & officiales dicti officii nec nō fratres & socii inquisito-

rum ipsorū & cōmissariorū qui dictos inquisitores aut cōmissarios secrete predicta no uerint cōmississe: si indignationē dei & sedis aplice offensam uoluerint euitare: grauius ipsos arguere & corrigere studeāt in secreto. q̄ si taliter ea sciuerint ut probare ualeāt prelati inquisitorū & cōmissariorū eorundē studeāt nūciare. ut in cle. ii. eo. ti. Pondera tñ illū tex. qui nō loquit de episcopis. unde licet ipsi ab hiis debeāt abstinerere: nō tamē pena predicta haberet locū in illis cū nō sit expressum. uoluit enī dignitati eorū deferre. ut in. c. sane. lo. ii. de off. deleg. & in. c. ii. eo. ti. li. vi. ita tenet glo. in dicta cle. ii. quā sequūtur ibi cōiter doctores. Ep̄us tamē nō debet aliquid habere p̄pter inquisitionē nec partē aliquā de deputatis inquisitionis officio ut patet in extrauagan. Boni. ex eo. §. pe. ita tenet Io. an. in. c. si. §. i. de here. li. vi. Considera etiā circa idem q̄ tex. ille phibet illicitas extorsiones nō tamē per hoc tollit penas pecuniarias: applicādas officio imponi & exigi secūdū glo. ibi circa quod dicit Math. q̄ bene possunt in culpatis de hoc crimine imponi penitentia in pecunia pro paupibus uel aliis piis operibus ut. c. accusatus. §. de questiōibus. & §. si uero. de heret. li. vi. Refert etiā frater aluarū hispanū tenuisse q̄ hāc multā pecuniariā inquisitores imponunt quotiens aliqui p̄ferunt uerba heretica: aut luendo: aut ex ira: aut ex fatua simplicitate & ignorātia que tamē excusationē non habet. Et hiis casibus & similibus possunt pecunialiter puniri. Nam & ecclia hoc facit: xxiii. di. quāquā. de iude. ad liberandā. de raptō. in archiep̄atu. Item inquisitores possunt hereticis cōuersis penas cōmutare uel minorare. in. c. ut cōmissi. de her. li. vi. Nā & alias iudex ex certis cāis minorat penā. ff. de penis. aut facta. §. si. Itē pro hoc facit lra dictē cle. ii. a contrario. per hoc enī qd̄ dicit q̄ modis illicitis nō possunt extorq̄re pecuniā ergo licitis sic. de presump. nō ne. xxv. di. qualis. ff. de iudi. cum pretor. Itē quia dicta cle. ponit uerbū extorqueāt quod sonat in uiciū uiolentie uel fraudis ergo secus si iuste cōdempnēt: sed caueant secundū eū ne ibursent quia reputarēt extorsio: sed dent pauperibus uel applicent officio inquisitionis. in cle. statutū. de elec. de presump. lras. de off. ordi. dilectus. Idē per omnia sequit do. Cardi. in dicta cle. ii. & in cle. ad nrm. in si. eo. ti. Sed quero iuxta predicta: utrū inquisitores possint recipere modica exēnia que consistunt in

esculētis & poculētis mera liberalitate oblati que paucis possunt cōsumi diebus & ueritas huius qōis pendet ab illa: An alii iudices possint ista recipere. In quo fuit uarietas inter doctō. nā glo. in. l. plebiscito. ff. de offi. presi. tenuit q̄ licet olim illud licitū esset per dictā. l. & p. l. solēt. ff. de off. precōsu. tñ hodie illud est imutatū per iura noua & correctū. Sed Bar. i dicta. l. plebiscito. post Guil. tenet opinionē cōtrariā Sed in aut. ut iudi. sine quoquo suffra. §. scriptū. tenet opi. dictē glo. quod etiam tenet glo. in dicto. §. & dicit q̄ lex plebiscito & alia iura que innuūt cōtrariū possent habere locū in defectū sui salarii. & tūc etiam mediocriter & a spē dantibus ut inuīt tex. in dicto. §. & glo. in dicta. l. plebiscito. Predicta dicit fore uera in iudice ordinario. sed iudex delegatus indistincte pōt se cundū eū accipere esculentū & poculentum qd̄ paucis cōsumi possit diebus: dūmodo mera liberalitate sit oblatū. ut. c. statutum. §. in super. de rescrip. li. vi. Et istā opi. sequitur Bal. in dicta. l. solēt. licet nō ita plene distinguat. & opi. istorū doctōrū satis ē cōformis legibus ordi. hispanie: que indistincte phibēt iudicibus ne aliqd̄ a p̄tribus recipiāt. Adiūgit tñ Bal. ibi q̄ pro quibusdā mimis nō offendit lex ut pro vno pari fassano: uel pro duabus sialis malualie. ff. de cōdi. & demō. l. quāuis. q̄ pro tā puo iudicis animus nō flectit. Ad qd̄ etiā ego induco tex. c. & si qōnes. de simo. ubi pro modico uolūtarie oblato in collatione rei sp̄ualis nō cōmittit simonia: licet in sp̄ua libus omis traditio & p̄missio cessare debeat. Adde glo. not. xi. q. iii. nō licet. Ex quibus inferit ad decisionē qōnis p̄posite: q̄ cū inquisitoribus & cōmissariis sint deputati redditus officii & sic in eis militet ea rō que in ordinario: presertim quia cū sint delegati ad ueritatē causaz̄. ut not. in. c. p̄ hoc. de here. li. vi. naturā ordinariā sapiūt. secundū glo. de appl. cū cām. Idē in eis qd̄ in ordinariis erit dicendū. Vterius q̄ ro circa p̄missa in quo territorio sit hereticus de hoc crimine cōueniēdus. Ad hoc respondet per tex. in. c. ut cōmissi. §. i. de here. li. vi. q̄ in loco ubi heresim incurrit etiam si ad aliā iurisdictionē se conferat. Sed an ī loco illo ad quē se trāstulit poterit cōueniri. Dic q̄ sic. ut dicit ibi glo. cū etiam ibidē censet delinquere heresim illā retinēdo. facit in simili quod not. Bart. in. l. si dñiū. ff. de fur. & l. si abducta. c. e. & l. sed nec legatarius. ff. de cōdi. furti. ubi tenet q̄

si aliquis fecit furtū Florētie & reperit Parusii: Nā sic mutatione dominiū nascit noua actio furti ad penā applicandā parti sic mutatione territorii & iurisdictionis noua nascit actio siue accusatio furti ad uin dictā publicā per dictā. l. si dñiū.

Ono quero: cōtra quos possit p̄cedi obtētū huius criminis. Dicendū est q̄ contra hereticos credētes fautores & receptatores eorū ut in. c. ut officii. in pn. & c. ut inquisitionis in prin. de here. li. vi. Qui aut dicant heretici determinat tex. i. c. ad abolendā. in prin. eo. ti. in uoluē. De quo tamē uide que late scripsi supra ī primo mēbro. Inter ceteros autē ille qui dicit ret pertinaciter q̄ exercere usuras nō ē peccatū: hereticus iudicaret in cle. vnica. §. pe. de usur. Item qui p̄pter cōtumaciā in causa heresis excōicat si per annū in excōicatione persistat: est uelut hereticus cōdempnāndus in. c. cū cōtumaciā. de here. li. vi. Et nedū cōtra hereticos p̄cedi pōt: uerū etiā cōtra suspectos & infamatos de heresi. ut ī dicto. c. ut officii in pri. & de hmōi suspensione est exemplū in casu. c. si. de penis. cōtra illū qui diu in excōicatione etiā pro q̄ licūq; causa inflicta perseuerauit & in similibus. De sortilegiis uero & diuinationibus nō se poterūt inquisitores intromittere: nisi heresim sapiāt manifeste. ut. c. accusatus. §. sane. de here. li. vi. Ex hiis inferit ad qōnē: Quidā frater p̄fessus exiuit ordinē & accepit uxore: An inquisitor heretice prauitatis possit de hoc cognoscere. Butri. in. l. iiii. C. de sum. tri. distinguebat: quia aut accepit eā clam & presumit dolose hoc fecisse & nō per errorē: & sic cōtra eū non poterit p̄cedere. Aut accepit palā: & eo casu nō p̄sumit in dolo sed erronee hoc fecisse: putans sibi licere & qd̄ erret in fide: & sic cognitio ptinebit ad inquisitorē. Idē sequitur Panor. in. c. cū quidā. de iure. iur. & in suo cōsilio. lxviii. Inferit etiā ad aliā questionē An inquisitor heretice prauitatis possit p̄cedere cōtra illū qui binas nuptias cōtraxit itaq; uiuēte prima uxore duxit secundā: & Lopus abbas in dicto: §. sane: dicit qd̄ fuit cōsultū qd̄ sic: quia uidet cōmittere cōtra vnū de sacramētis ecclēsie: & per cōsequens hereticus est habēdus. de here. ad abolēdā in prin. Idē sequit ibi Dñicus: Sed ego distinguē ut supra p̄xima qōe: An scilicet clā uel palā illud fecerit: & per hoc poterit ad multa similia respondere. Vterius q̄ro circa p̄missa: an inquisitores

prefati pcedere possint cōtra diuinatores & sortilegos. Ad hoc dicendū ē q̄ nō nisi heresim sapiāt manifestā ut p̄diximus: q̄n̄ aut̄ dicant̄ sapere heresim: est satis difficile diffinire. Sed Oldra. cōsil. ccx. uolens hoc determinare dicit: q̄ si quis per inuocatio nē demonis uult aliq̄d futurū scire: hoc heresim sapit manifeste: quia uult demōi attribuere quod soli deo est referuatū. iuxta illud Isaye. xli. Annūciate nobis q̄ futura sunt & dicemus quia dii estis uos. Idē tenet Io. an. in addi. ad specu. ti. de sortile. & hoc casu pōt̄ intelligi tex. xxvi. q. v. ep̄i in prin. ubi p̄dictos appellat hereticos. Nō t̄n̄ ego crederē hoc esse uerū sic simplr̄ loquēdo: Sed pro ueritate huius cōsiderādū est: quia futura dupliciter cognosci possūt Vno quidē mō in suis causis: alio mō ī se ipsis. Cause aut̄ futuroꝝ tripl̄ se habent: Quēdā enī producūt ex necessitate & semper suos effectus: & hmōi effectus futuri p̄ certitudine p̄nosci & p̄nūciari possunt. ex cōsideratione suarū cāꝝ: sicut astrologi p̄nūciāt eclipses futuras. Quēdam uero cāe p̄ducūt suos effectus nō ex necessitate & semp̄ sed ut ī pluribus raro t̄n̄ deficiūt: & per hmōi cās possunt p̄cognosci effectus futuri: nō quidē per certitudine sed p̄ quādam cōiecturā: Sicut astrologi per cōsiderationē stellarū quēdā p̄noscere & p̄nūciare possunt de pluuiis & siccitatibus: & medici de sanitate uel morte. Quēdam uero cāe sunt que si secundū se considerent̄ habent se ad utrūlibet: quod p̄cipue uidetur de potētis rationalibus que se habēt ad opposita secundū Phūm: & tales effectus uel etiā si qui effectus ut ī paucioribus casu accidūt ex naturalibus cās per cōsiderationē cāꝝ p̄nosci nō possunt: nisi in seipsis cōsiderent̄. homines aut̄ hmōi effectus in seipsis. solū cōsiderare possunt dum sunt p̄sentes: sicut cū homo uidet Sortē currere uel ambulare. Sed cōsiderare hmōi anteq̄ fiant est propriū dei: qui solus in sua eternitate uidet ea q̄ futura sunt tanquā p̄sentia: & de hoc intelligit̄ preinducta auctoritas Isaye. Annūciate nobis & cetera. Si quis uero hmōi futura p̄noscere aut p̄nūciare quoquo mō p̄sūperit: nisi deo reuelate manifeste usurpat sibi quod dei ē Hec ponit sanctus Tho. secūda secūde. q. xcvi. arti. i. de quo etiā uide eundē secūda secūde. q. clxxii. arti. i. cū agit de p̄phetia: & in summa cōtra gētiles li. iiii. c. cliiii. ubi subiūgit q̄ maligni spūs ueritatem fidei corrūpere molietes: Sicut abutunt̄ opera